
1

N. 14/2024/Reg.Decr. Montelupo Fiorentino lì, 26/02/2024

OGGETTO: MODIFICA NOMINE REFERENTI E SINGOLE FUNZIONI DEL CENTRO 
OPERATIVO INTERCOMUNALE (C.O.C.)  

IL SINDACO

Premesso che:

• la Legge 24.02.1992 n. 225, come modificata dalla Legge 12.07.2012, n. 100, 

ha istituto il Servizio Nazionale di Protezione Civile al fine di tutelare l’integrità 

della vita, i beni, gli insediamenti e l’ambiente dai danni o dal pericolo derivanti 

da calamità naturali, da catastrofi o da altri eventi calamitosi;

• che le funzioni di Protezione Civile spettanti ai Comuni sono delineate in 

provvedimenti legislativi fondamentali, quali: la sopracitata Legge n. 225/92, il 

D.Lgs. n. 112/1998 di conferimento funzioni e compiti amministrativi dallo Stato 

alle Regioni ed agli enti Locali;

• il Decreto Legge n. 401/2001, recante disposizioni urgenti per assicurare il 

coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di Protezione Civile;

• il Sindaco, in qualità di autorità locale di Protezione Civile, al verificarsi di una 

situazione di emergenza, acquisite le opportune e dettagliate informazioni 

sull’evento, assume la direzione dei servizi di soccorso;

• il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) è la struttura di Protezione Civile della 

quale si avvale il Sindaco in condizioni di emergenza per segnalare alle autorità 

competenti l’evolversi degli eventi e delle necessità, per la direzione e 

coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza delle squadre operative 

comunali e dei volontari, per informare la popolazione; nonché in condizioni di 



2

non emergenza per censire e mantenere aggiornati i dati e le procedure di 

propria competenza;

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 67 del 29.12.2003 “Ordinamento del sistema 

regionale della Protezione Civile e disciplina della relativa attività”;

Visto il Regolamento di Attuazione n. 69/R del 01 dicembre 2004, artt. 2 e 5;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1040 del 25 novembre 2014 

“Approvazione Piano Operativo Regionale di Protezione Civile”, Allegato A “Piano 

Operativo della Protezione Civile Toscana”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 45 del 25.06.2020 “Sistema regionale della 

Protezione Civile e disciplina della relativa attività”; VISTO il Regolamento del Servizio di 

Protezione Civile dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa; VISTA la 

Delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni C.E.V. n. 100 del 28.12.2018 “Revisione 

Piano di Protezione Civile”;

Richiamato il paragrafo C.9.1 Funzioni di Supporto dei C.O.C. che disciplina 

“Analogamente a quanto specificato per il C.O.I., le Funzioni di Supporto del C.O.C., in 

virtù del principio di flessibilità e razionalità del Metodo Augustus, possono essere 

ulteriormente aumentate, diminuite o accorpate dal Sindaco, a ragion veduta, in base alle 

decisioni tecnico operative adottate.

Il Sindaco, per rispondere all’emergenza, attiva, a ragion veduta, in base alle esigenze 

operative una o più Funzioni di Supporto tra le seguenti in elenco:

• Funzione 1: TECNICA E PIANIFICAZIONE

• Funzione 2: MATERIALI E MEZZI

• Funzione 3: ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE

•  Funzione 4:ATTIVITÀ PRODUTTIVA E COMMERCIALE

• Funzione 5: ATTIVITÀ SCOLASTICA

• Funzione 6: GESTIONE FINANZIARIA  

• Funzione 7: INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE



3

• Funzione 8: AMMINISTRATIVA

• Funzione 9: VIABILITÀ E TRASPORTI

Visto l’Art. 54 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Dato atto altresì, che alle funzioni di supporto di cui si compone il C.O.C. devono 

corrispondere altrettanti referenti, oltre il Sindaco in qualità di autorità di Protezione Civile;

Visto il Decreto del Sindaco n. 59 del 19 settembre 2023 “integrazione nomina 

referenti e singole funzioni del centro operativo intercomunale (c.o.c.);

Dato atto infine che, a seguito di modificazioni nell’asseto del personale dipendente 

del Comune e al fine di rendere più efficiente e funzionale il Centro Operativo Comunale, 

si rende necessario integrare le posizioni di referente e vice referente per ogni funzione 

del C.O.C.;

DECRETA

1. di individuare la struttura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), con le funzioni 

di supporto previste nel “Metodo Augustus” del Dipartimento della Protezione Civile 

e di seguito elencate:

• Funzione 1: TECNICA E PIANIFICAZIONE
• Funzione 2: MATERIALI E MEZZI
• Funzione 3: ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE
•  Funzione 4:ATTIVITÀ PRODUTTIVA E COMMERCIALE
• Funzione 5: ATTIVITÀ SCOLASTICA
• Funzione 6: GESTIONE FINANZIARIA  
• Funzione 7: INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE
• Funzione 8: AMMINISTRATIVA
• Funzione 9: VIABILITÀ E TRASPORTI

2. di nominare, quali Responsabili delle funzioni di supporto alla struttura operativa del 

C.O.C., i seguenti esperti:



4

Funzione Referente Vice referente

TECNICA E 
PIANIFICAZIONE

Andrea Buzzetti
Recapito telefonico 0571/917574
 cell [OMISSIS...] 

Erika Perrone
 Recapito telefonico 
0571/917536
cell [OMISSIS...] 

Ilaria Staunovo
Recapito telefonico 
0571/917597 [OMISSIS...] 

MATERIALI E MEZZI

Andrea Buzzetti
Recapito telefonico 0571/917574
cell [OMISSIS...] 

Erika Perrone
Recapito telefonico 
0571/917536
Cell [OMISSIS...] 

Umberto Santini
Recapito telefonico 
0571/917534
 [OMISSIS...] 

ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE  Valentina Spagli

 Recapito telefonico 0571/917530
cell [OMISSIS...] 

Paola Giani
 Recapito telefonico: 
0571/917532
Cell [OMISSIS...] 

ATTIVITÀ PRODUTTIVA 
E COMMERCIALE

Elena Corsinovi
 Recapito telefonico: 0571/917571
Cell [OMISSIS...] Ilaria Staunovo

Recapito telefonico 
0571/917597 [OMISSIS...] 

ATTIVITÀ SCOLASTICA Giusy Marruccio
 Recapito telefonico: 0571/917527
Cell [OMISSIS...] 

Paola Giani
 Recapito telefonico: 
0571/917532 [OMISSIS...] 

GESTIONE FINANZIARIA Paola Giani
 Recapito telefonico: 0571/917532 
[OMISSIS...] 

Patrizia Piampiani
Recapito telefonico 
0571/917522
Cell [OMISSIS...] 

INFORMAZIONE ALLA 
POPOLAZIONE

Silvia Lami
Recapito telefonico 0571/917524
cell [OMISSIS...] 

Chiara Bollini
Recapito telefonico 
0571/917544
cell [OMISSIS...] 

Serena Modesto
Recapito telefonico 
0571/917546 [OMISSIS...] 



5

AMMINISTRATIVA

Valentina Spagli
 Recapito telefonico 0571/917530
cell [OMISSIS...] 

Riccardo Galeotti
Recapito telefonico 
0571/917525
cell [OMISSIS...] 

Elisa Ramazzotti
Recapito telefonico 
0571/917516 [OMISSIS...] 

VIABILITÀ E TRASPORTI

Mauro Daini
Recapito telefonico 0571/917511
cell [OMISSIS...] 
cell. [OMISSIS...] 

3. che la Sede del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile del Comune di 

Montelupo Fiorentino venga localizzata presso la sede della Polizia Municipale viale 

Cento fiori 34, in alternativa, presso il Magazzino Comunale via della Pesa;

4. le attività di coordinamento e raccordo all’interno delle Funzioni di Supporto attivate 

e tra i singoli Referenti, fanno capo al Referente Comunale di PC, in qualità di 

coordinatore del C.O.C., il quale garantisce, in emergenza, la comunicazione H24 

con il Sindaco per informarlo sull’evoluzione degli eventi e sugli interventi attivati.

DISPONE

• che le presenti nomine abbiano valore dalla data odierna, fino a diversa 

disposizione in merito, salvo revoca da disporsi con pari atto;

• di notificare copia del presente provvedimento agli interessati;

• di pubblicare il presente decreto all'Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni.

 

 

Il Sindaco
PAOLO MASETTI / ArubaPEC S.p.A.


